

Der antages
 1. Forskriften forment at den udfældte Børg-
 ring ikke gik so far altså rigtig og antages
 at Betalingen for dem mindst vil andrage
 50 Rdl; man antogind villig at den
 forstaaend skuffet vilde kunne virke til
 fort gamm, men man vil dog ikke gam-
 en far bekræft Mering om at Opsets
 hjælp af en sande skuffet vilde være
 for sigtomsfiger end en skuffet for en
 alle de Communer, at man vil indled
 sig saa, idtinnest fortiden, at omdrag
 Udvalgt Det Havn at arbejde videre
 i denne Sag for Communes Vedkommende
 mund. -

10. 8 sagt til Udfærdigning. -

9. Peder Nielsen Søbrø Bøgt kan ikke sø-
 jelsk Næstehjælp i sin Formueaffair; vil
 gæller Pensionatind Bøvdødsen, sigt som
 kunne indbringe til Lars Hansen.

11. sagt til Udfærdigning. -

11. Udvalgt til Underforsøg at de i forrige Aar
 forbragte Brandforsikringen meddelte at
 man maatte antage at Peder Sædewickens
 Havn i Bregnevad, Jonas Magensens og Chelles
 Husnes Høst og Gillebeie var meget for-
 sigt for sigt, nemlig med ca. 2000 Rdl
 for meget for samt Høst. Forskriften
 notog at dette skulle indbringe til
 Directorat eller Politimester. -

12. Det bekræftes at Communes Rigtighed for
 Indtægt skal afsendes og belægge med
 grunde og at alle skal indføre ind bænd
 Folk. Ole Nielsen og Hans Pedersen skal befrø
 det indført. -

13. At Inddragende for Indtægtens Censuren til Kir-
 kedommene om at maatte appeller offentligt
 Tands Or 8 gange om Aaret samt man ik-
 ke indbringe til at anbefale; Dermed kunne

man ikke gam meget at arindre imod at Tands
 blive appeller for Censuren for de som indbringe

- Antennistiske Understøttelse siden sidste Månd:
 a. Svend Andersen for 2 Rdl til Lagung / Høstbrø-
 b. Peder Magnus Andersen at Lars Bør. -
 c. Lars Larsen Søbrø 1 Rdl i Løjden. -
 d. Hans A. Christiansen 2 Rdl indre Familier Løjden. -
 e. Jacob Andersen 2 Løjden, Hans og 1 Løjden for
 f. Peder Christiansen Søbrø 1 Rdl. -
 g. Peder Nielsen 1 Løjden. -
 h. Peder Nielsen Søbrø om Lars Bør. Løjden. -
 i. Svend Andersen for 2 Rdl til Høstbrø. Løjden. -
 k. Lars Larsen Søbrø om Høstbrø; kan sø for Nils Hansens
 Løjden. -
 l. Kammer Lars Pedersen Løjden om Høstbrø til
 Høstbrø af Materialier. - 5 Rdl til Løjden. -
 m. Peder Christiansen Søbrø om Høstbrø af Materialier
 indre. Dermed maatte gæmde til sine for sigt,
 gælle Commune. -
 n. Hans Nielsen Bøgt om at Bøgt forinden at
 gælle indre til Løjden, i nogle for Ugar.
 Løjden til 1 Månd. -
 o. Hans Rasmussen for om at Peder Søbrø for Løjden.
 Nils Pedersen, Peder Nielsen og Nils Sørensen anmelder
 at Hans Engbørs Børn var indført for
 Pederen Peter for Hans Svend Høstbrø
 Peder Rasmussen Havn, Christian Rasmussen Høstbrø
 Anne Hansen, Peder Rasmussen Søbrø
 forinden den alle Hans Hansen indre ikke
 sø indre i Peder; gælle skal befrø af
 forinden Månd. - for 10 Rdl aarlig for Feb.
 De interkommunale Understøttelse indbringe.

O. W. Petersen Svend Nielsen Ole Jensen
 H. P. Petersen Nils Sørensen Hans Pedersen Jens Høstbrø

Spil det afholdning & Løst af Sommeren.

Willemtz Søren Nielsen Ole Nielsen Niels Jørgensen
Niels Petersen Hans Petersen Jens Madsen

Den 14^{de} Marts mødte underskrevne Medlemmer af Sognemødet for ifølge Begjæring af Gaardens Niels Jensen Fjellingsting, i Hensigt til Løsen af 14^{de} April 1865 at fornykalde en godkendelse iførelse af fremlagt udlygslist af alle til Fortid for samme Bortkjøbt, som navn er, for eller Andelskøb, med Medhjælp af Niels, mand Hans Larsen Søborg, og som med andre vilde blive nævnte som Medtægere i Sagens Aflysning og Udlygslist.

1. Sagen begynder ved Sognemødet for Fjellingsting og ender ved Andelskøbet til Niels Jensens Gaard. Den Længde er 298 Fæmmer; Den Bredder skal være 6 Alen fra Kant til Kant, foruden påføjende Ridninger af 1 Alens Bredder for Vandets Afløb; Den skal omgives af en Heide af 6 Tommer, fortil Den af Ridningerne opgraves Jord høyt, og derpaa skal Sagen belægges med et 6 Tommer højt Lag forpaalet gød Sæmme, heraf i 4 Alens Bredder og med et tykkere Lag for Vandet findes nødvendigt.

2. Den Sagen skal anbringes i 2 Tommer af 6 Tommer Vindue.

3. Sagen skal være fuldstændig ifærdig inden 1^{de} Juli dets Aar, med Medhjælp af det Stykkes forord Lars Nielsen for Styk, hvis Aflygslist skal være fuldstændig inden Midtensdag dets Aar. Forvoigt skal den anliggende udlygsliste sendes at fornykalde Stykkes bestående indlygs og at den vil være til en forpaalet Kant.

Uden Ansættelse i mellem Partsaar i Sagen overtager den aflygsliste og fremlagte Udlygslist i Stykkes bestående:

Madsen fra Sognemødet				
Gaardens Peder Madsen Fjellingsting	—	—	—	120
Niels Jensen	—	—	—	112
Parcellist Søren Jensen	—	—	—	40
Hansmand Anders Jensen	—	—	—	8
Parcellist Anders Larsen	—	—	—	4
Mads Andersen	—	—	—	4
Mads Hansen	—	—	—	55
Lars Jørgensen	—	—	—	40
Lars Larsen	—	—	—	23
				<u>Salt 299</u>

Bortkjøbet med de under 2 nævnte Tommer og dens Nedtagning fordeles mellem Partsaar og fortil til Sagnemødet; Niels Jensen vilde styre Sagen.

Willemtz, Jens Madsen, Niels Jørgensen

Niels Jensen Lars Larsen Lars Jørgensen

Jens Jørgensen Mads Hansen

Niels Andersen Anders Larsen

Anders Jensen Peder Madsen

Den 9^{de} April mødte underskrevne Medlemmer af Sognemødet for ifølge Begjæring af Gaardens Peder Madsen af Paskebak, i Hensigt til Løsen af 14^{de} April 1865 at fornykalde sin bestående indtil Paskebakgaard iførelse af fremlagt udlygslist af de til Fortid for samme Bortkjøbt som navn er Peder Hansen og Parcellist Hans Hansen som der er listet.

1. Sagen begynder ved Sognemødet og gaar i en Længde af 250 Fæmmer indtil til Fortid for samme for Peder Hansen og indtil til sin Gaard. Den vilde Stykkes skal Sagen omgives af en Heide af 6 Alen fra Kant til Kant, foruden påføjende Ridninger for Vandets Afløb; Den skal omgives af en Heide af 6 Tommer, fortil Den af Ridningerne opgraves Jord høyt, og derpaa skal Sagen belægges med et 6 Tom højt Lag forpaalet Sæmme.

materialer og med at bykkes Lag for for, samt, for at enkelt Sted findes indvænig. Dermed forfættede Niem for det Sted for Peter Hansen Boier med det Gaarden og og til Hans Hansens Overdragelse. Dette Stykke skal naar 5 Alene bred og belagges med at 3 Tommer tykt Lag Lejvæne i 3 Alene Bredde. - At den Pakke som findes for Niems med. I den Ende skal afstages 1 Alen Bred, med sammen afkordning for sidens at den samme Overdragelse er 6 Al bred. -

Det forfættede Stykke skal afstages efter Afkald og skal det Stykke af samme for Sjælland mellem Ledstern og til No. Jangjerdet afstages og planeres inden 15^{de} Marts d. a. og det omrige Stykke for forfættede skal afstages og planeres inden 15^{de} October. -

Niems forfættede med Lejvæne skal ikke, inden forfættede Tid, findes for de allerindvænigste Steder, men forsvind skal Niem forfættede naar fuldstandig færdig til 1^{de} Marts næste Aar. -

Uden Overdragelse mellem Partierne i Niem omstages den Omkostning og for den tidige aflystelse skal det at de for afstages og aflystelse den for den Del af Niems nævnte grund Dels. -

Arbejdet med afstages af Stenen af Pak, den skal alene indføres af Peter Hansen, ligesom Hans Hansen alene indføres Arbejdet for sin Virksomhed. -

Paslehat. 9 April 1869.

Peder Hanssen
Hans Hansen

Søren Nielsen
Oluf Jensen

Mært, 24 April 1869. -

Formanden formlagt følgende fra sigde Mær ind, til den formlagt m.:

1. Skrivet for Studeretsborg Amt af 15 Marts forord forlangte først muligt indvænig i Formanden og en eller nogle Suppleanter til at fungere som Lejvæne ifølge Lov af 6^{de} Marts om Lejvæne. Formanden bemærkede at for for indvænig i de tidligere indvænig Gaardmanden Hans Mortensen og Ole Nielsen samt Forældret Hedebo, Larsen til Lejvæne og Gaardmanden Christ. Nielsen Bødkilde og Hans Rasmussen Firkøi til Suppleanter. - Hermed for formlagt ind, til at indvænig. -
2. De for de af 3^{de} April forord meddelte Indførelse af en Skrivet for Hjørboms Magistret, der, ifølge samme, om ansejender Aesobør, desuden som forfølgelsesberettiget i Hjørboms Commune, og forlanger den formlagt. Form. bemærkede at den er afgivet til Hjørboms 6^{de} April og at Communes forordning som forfølgelsescommune for for indvænig andrage indt. 107 Al 24 1/2. -
3. De for Ramløse - Sørensen Sørensen forord forlangte 6 Al 1/2 for Nielsen til aflystelse af Hjørboms formlagt formlagt. -
4. De for Studeretsborg Amt nordre Comendatort indvænig meddelte at formlagt med 2^{de} Tommer for formlagt Comendatort at Comendatort af formlagt 158, 181 og 221 i Lejvæne indvænig og at det formlagt med formlagt af formlagt, den for formlagt Comendatort og af 2^{de} til formlagt af formlagt indvænig Mær, formlagt af formlagt indvænig indvænig og formlagt. - Til at formlagt det formlagt, med indvænig. Gaardmand Andus Rasmussen Lejvæne og Forældret Hans Rasmussen Firkøi. -
5. De for Studeretsborg Amt indvænig - Comendatort den for formlagt Comendatort om at formlagt for formlagt Lejvæne, lige for formlagt formlagt om at indvænig Andus Christ. den den til formlagt af formlagt indvænig indvænig. -

6. Skrivelse fra Sidsjeb Squarad forand med, tilhede at der for Lagetiden i Sammenhold for Lars Magnussens fæde i Bøns, holden er indlagt 1 Rdel som forandte sager.

7. Skrivelse fra Politispektors Herty med Underretning om at den lovløste Tugtstrømfange Niels, som Ulsom er afgaet til Amerika og at Omkæstningen derom er indbragt 110 Rdel. - Hansens Tugtstrømfange er nu afførdt der i den Mening at hans Afgang til Amerika som 5 Mds.

Interimistisk Understøttelse indvort siden sidste Mds.

Regine Jørgensen Gilleleus at Loo Tiro.

Samme under Børsteford for 21 Mds. som Mds. til Tuto-5 Mds. Frederik Ferdinands Kom 1 Rdel og 2 Rdel for Mds. egentlig siden 21 Mds, samt 2 Rdel til Mds.

Hans Peter Hansen er behalt 2 Rdel for at gøre Hans Henriksen i 11 Tage til 2 Mds; og derfor er der en accordant med hans sin Carl om at gøre sig som for 1 Rdel maanedlig.

Hans Henriksen at Loo Tiro. -

Lohan Olsen 1 Loo Tiro. -

Maren Abraham 1 Loo Tiro, 5 Mds og at Loo 19 Mds.

Sens Larsens fæde 1 Loo Tiro. -

Anders Olsens fæde 1 Loo Tiro. -

Denne interimistiske Understøttelse ratifabender i Bryjnings.

Anders Rasmussen Søby om at Loo Tiro. Tilhede. - Sønd Andrusens fæde Gilleleus forlangte 30 Rdel aarlig for at underfold Vatteren Regines Barn i at der for Tuto. Dette tilhede. Mds. Loo af halvgard er indlagt som Loo til dette Barn og skal nu Omsigelsen afførdes Bidrag til Sammen. -

Frederik Ferdinand Andrusens Kom bider om forandlig Understøttelse. - Man vilde den tilhede for 14 og 2 Rdel egentlig. Bøly er hent til fæde i Søby Bøget for 10 Rdel aarlig. - Børnen skal der for.

Kippe Senses Kom bider om noget Loo til Børnen. 20 Mds till Mds tilhede forandte Jens Madsen bider om nødvendigt. -

Peter Magnus Andreasens Familie bider om at Loo Tiro og om Mds til Sommer. Som tilhede. Klædeme ikke. -

Skomager Loo Jørgensen Gilleleus Mark bider om mere Understøttelse forinden det Bød for faar engentlig. Tilhede. -

Peter Nielsen Bjørstrop bider om at faa et gæstet noget Børnen i Skolen. - Tilhede. -

Lagan nu gæstet til Insidre Christian Pedersens Kom for Gilleleus. Om Pedersen skal behale Loo for og Mds. -

Lighede nu Lagan gæstet til Peter Nielsens Kom i Bjørstrop og Hans Jensen Søby Bøge. -

Sønd. Torodag 29 April Mds skal som den forrige indfat i Plai af Sønd Nielsen, Jens Madsen og Niels Jørgensen. -

En om Commune der skal afførdes for i Mai af Sønd Nielsen, Hans Pedersen og Niels Pedersen. -

Skolelærer Olsen i Gilleleus forlangte sin Gaardsgaard indfynt; Dette kunne man ikke gaa ind for detsiden. -

Ullentz Søren Nielsen Jens Mds.

Niels Jørgensen Niels Pedersen Ole Jørgensen Hans Pedersen Ole Nielsen Sønd Peter Pedersen

No.	Specials.	Specials.		Summa
		Dec 7	Dec 8	
5.	Transport	595 19	4784 7 1/2	
6.	Veivæsen			
a.	Grundforbering af Veie			
b.	Pro- og Punktsarbejde:			
1.	Førstlægning af et Gravvej	1.	64.	
2.	Tjallingstueprovens Ombygning	2.	27. 48.	
3.	Udførelse af førsttillige Arbejde	3.	11. 04.	
4.	" " " " " "	4.	13. 44.	
5.	Udførelse af 2 Bænk	5.	2	65 28
c.	Udførelse af Veie:			
1.	Førstlægning af en Gravvej	6.	5.	
2.	" " at laste Græs	7.	3.	
3.	" " at plaine en Vej	8.	1. 04.	9. 04
d.	Betalt for Indkastning	9.	2 84.	47 80
7.	Landfligtsvæsen:			
a.	Communens Andel i Landfligtsarbejde i Finantsaaret 1868		58.	
b.	Samme Andel i Befordringsudgifter	2.	1 16	1. 74 1. 74
8.	Beandvæsen, Gravstol m.v.:			
a.	Betalt for 2 Gravstol	1.	200	
b.	Samme Udførelse	2.	4. 61.	204 61 204. 61.
9.	Districts hestehold:			
a.	Udgifter ved Communens egen Hest			
1.	Forsølning for 1 hest til 1 April 1868	1.	108.	
2.	" " for 1 April i 6 Maanedes samt Betaling for Indsendelsen til Begynde	2.	48.	156.
b.	Tilskud til andre Communer:			
1.	Pamløse - Annist	3.	4. 44.	
2.	Estovering - Nødde	4.	54 28.	
3.	Helsing - Vædd	5.	3. 10.	61. 84. 217 82.
10.	Land- og Hærsogn:			
1.	Betalt for en Synsforening	1.	1.	
2.	" " " "	2.	2.	
3.	" " " "	3.	4.	7.
11.	Alliist Pligter betide:			
1.	Agnesfogden for Børneforordning	10.		36.
2.	Udførelse for Hestehold	2.	26.	7. 47.
12.	Tilskud til Landsfættelassen			7. 47.

~~626. 66~~
627. 66

No.	Specials.	Specials.		Summa
		Dec 7	Dec 8	
13.	Transport			
14.	Udgifter ved Fogneraadet			
15.	Andre Udgifter:			
a.	Pro- og Punktsarbejde			
b.	Gravematerialier			
c.	Et Signet til Fogneraadet	1.	2. 15.	
d.	Omkastning ved Udførelsen af en Obligation			2 64.
e.	Udførelse af			3 68.
f.	Gøtting til Jordmesteren	4.	20.	
g.	Restancer:			
1.	af Fogterens part. Tidning			11. 6.
2.	af Fogterens			5 9.
3.	af Dokumentationsbidrag:			
a.	af Fogterens Tidning			6.
b.	Hans Hansens Tidning			107.
	Samme for hele Aaret 1868			12.
c.	Anders Petersens Tidning			107 24.
	Summa Udgifter			7079. 34 1/2
	Kaar vedta draget indtægten			600. 30.
	Sumkomme en Underbalance af			479. 4 1/2.

Gillelue, 20^{de} Marts 1869.

P. H. Hentz.

Communens i en aarlig Udgift af Nils Petersens Hæns i Trængsel som 20^{de} Marts, syv Fattigvæsenet tilfaldne Hæns her, holdt ræs i Gillelue, Hæns og Trængsel samt sende Hæns med Ford helliggjend hvilket er Gælds til Fogt for 12800 Rbl.

Communens Gjæld andrag ved Udgangen af Aaret 1867 2150 Rbl.
Derfor betalt 300
Rest 2150 Rbl
Aaret 1868 er laant 1000
Tilsammen 3150 Rbl

som er Betalt af Communens Gjæld ved Udgangen af Aaret 1868.

Om Supplement til foranstaaende Hovedregnskab afskrevet omstaaende Fattigvæsenes Udgifter Bilag 1.

Magistre ved Fattigens Forsøgelse i Aaret 1858.

a. Fødsels Klasse.	Oct 17	Oct 18	Oct 19	Jan 20	Transport
1. Abraham Benotens enke Sønsø	36	50			
Maanedligt Nykøbsskilling	10	50			
1 Par Lagen, M 1/2	3	3	8	1/2	
2 Særke, M 2/4	2	2	8	7/8	
2 Læster M 1/2, 1/4, 1/4. 4 Læster Oct 50 (10)				52	7.
2. Hans Johansens enke Sønsø	30	50	30		
3. Peter Magnus Andersens Gilleleie	108	50			
Underfattet i sin Ager 52 Myr i 1857		1	14		
Maanedligt Skilling af Pælsens Maaned	5		50		
Ngentlig Hjælp af Føjfjillig M 2/4 57	8	4			
Confirimationsklæder til Pælsens M 1/2	6				
1 Hjorte til Pælsens		4			
Føjfjilligt 6 Oct 57; Lylow for 1 Myr 1/2; M 1/2 1/4	6	5	70	20	
For Kristnings og Hingjoring af Pælsens Pæls		2			
Hjælp til Pælsens og Pælsens Lægen for 1/2 1/2 1/2 1/2	5	2			
4 Læster M 1/2, 1/4, 1/4; Oct 50: 6 Læster Jan 20				141	1. 8. 10
4. Anders Rasmussens Sønsø	40	50			
Maanedligt Nykøbsskilling af 57	10		50		
1 Par ngentlig for M 1/2 1/2 M 1/2	15		14	1/2	
1 Par Børnklæder 3 Oct; 1 Hjorte M 2/4	4	4			
1 Par Lagen M 1/2	3	3	8	1/2	
Hjælp og Rakkilomolien	9	3	50		
Torr: 1 Læster M 1/4; 4 Læster Oct 50; Jan 20				12	5 6. 5.
5. Peter Olsens enke Neagstrup	24	50			
Torr: 1 Læster M 1/2; 4 Læster Oct 50; Jan 20				24	5.
6. Peter Larsen og Hans Gilleleie	54	50			
Hjælp og Torr til Hjorte; 1 Mattros M 1/2	4	3	4	20	
Torr: 2 Læster M 1/2, 1/4, 1/4. 4 Læster Oct 50; Jan 20				58	3. 4. 6.
7. Lars Nielsens enke Bogst	30	50			
Maanedligt Nykøbsskilling i Jan. Læde; 1 Par. Næse af 57	7	3	50		
Sil af 1 Par Lagen M 1/2	3			30	
2 Særke; Lylow 28; M 2/4	2	1	12	4	
Torr: 3 Læster M 1/2, 1/4, 1/4. 4 Læster Oct 50; Jan 20				42	4 12 7.
Jammur Medicin		2	4		
8. Christiane Pedersen i Hillerød Vaaransfalt		22	123	2	10
9. Hans Nielsen i Føjfjill Arbeidsansfalt		23	97	4	4
b. Anden Klasse.					
1. Hanne Petersen for 1/2. And Grundom		50	26		
2. Hans Sørensen for Ole Rasmussen og Neagstrup		26	50		
Skilling for 1/2 57 til 1/2 58, M 1/4	2	3		28	3.
Transport 708					40.

b. Anden Klasse (fortsat)	Transport	708	69 40.
1. Peter Nielsen for af Niels Frederiksen Sønsø, for sine Læsenes for 1/2 58 i M 1/2 57	25	50	
Føjfjilligt og for Pælsens og Pælsens for 1/2 57	30	24	
1 Par Lagen for 1/2 57, M 2/4	20	20	
1 Par Børnklæder for 1/2 57, M 1/2	16	25	
Hjælp og Torr til Pælsens	4		
Sil for Pælsens og Pælsens: Maanedligt	15	4	4
Føjfjilligt 2 Oct 57; Lylow 1 Oct 57	3	1	15
for 1 Oct 57; Lylow med Sil 1 Oct 57	9	1	6
2. Hans Marie Nielsen for Pælsens enke	32	50	
Confirimationsklæder M 2/4	6		38
3. Emilie Marie Sørensen for Lars Sørensen	28	50	
Skilling og for 1/2 58 til 1/2 58	2		30
Sil M 1/2			26
4. Laura Henriette Sørensen for Lars Sørensen			32
Skilling 28 Oct Oct 50; Sil M 1/4			28
5. Olive Larsen for Peter Nielsens Sønsø	28	50	
Sil M 1/4	2		30
6. Kaj. Chr. Martin Sørensen for Ole Larsen	50	28	
7. Anne Nielsens enke Carl. Sørensen for Hans			50
Andersens enke Gilleleie			28
8. Niels Peter Sørensen for Ole Larsen	50	30	
9. Lars Chr. Nielsen for Peter Frederiksen			50
10. Christine Hansen for Hans Henriksen			50
11. Olive Sørensen for Ole Nielsen			50
12. Hans Larsen for Peter Mathiasen			50
13. Martin Hansen for Hans Henriksen			50
14. Ole Carl Nielsen indtjent i Kibbe			50
for Pælsens for 1/2 57 til 1/2 58			35
15. Hans Peter Lauritz Pedersen for Hans			20
om Ager. Kristine Pedersen Sønsø M 1/2			3
16. Jacob Olsen for af Lars Larsens for 1/2 57			25
Lylow og Sil for Jan Jan af Pælsens			26
rapport og for Pælsens og Pælsens; Ole Sørensen			4
17. Carl Nielsen for af af: Niels Larsen Sørensen			26
ring og Lylow M 2/4			4
c. Tredie Klasse.			
1. Jens Rasmussens enke Andersens	25	2	8
for 1/2 57 og 1/2 58 for 1/2 57 til 1/2 58			50
Sil og Sil for 1/2 57 og 1/2 58 M 1/2	2		
Hjælp og Torr til Pælsens og Pælsens af 2 Oct M 1/2	12		50
1 Par Børnklæder 3 Oct (Oct 50) Sil af Larsen 28 1/4 1/4			14
1 Par 1/2 Oct; M 1/2; Føjfjilligt 3 Oct 48			57
Transport 108			2. 9. 40.

Henric Klark. Sælsat. Transp.		2002 2 6 99	
21.	Sohn Oleum Soborg Hænselau	M.	57.
	Maanndig Mandfæddet i Jan - tati		
	4 Maanndig a 2 Aal M 1/2	M.	
	Ligebæ a August - Gælle		
	5 Maanndig a 2 Aal M 2/4	M.	15.
	Sil Søraaplagning M 1/6		64.
	1 For. Tæis M 2/4		2.
	1 Lar For M 1/2		17.
			47 4. 1.
22.	Sons Mellem Boland Dragsting	M 1/4	50
	Hænselau M 1/2, til Sønns Conformation	M	50.
	Conformationen klædt til Sammen M 1/2	M	5.
	Sil lag i Nykøb M 1/2 og i Sjødem 2/6	M	8.
	Sil Søraaplagning	M	3.
	Doctornist + Medicin	M	1. 1. 4. 2 1/2
			65. 5. 4.
23.	Søn Larsens forskilte Søn Helsingøi	M	25
			4. 4. 8.
24.	Christian Hansen Søn af M. Nielsen Sælsat	M 1/2	50
	Sil lag for Sønnen M 1/2	M	4.
			21. 2.
25.	Sønns Andreasens enke Hænselau Sælsat	M 1/2	50
	2 Lar Søns, Hælsat 1 Lar M 1/2	M	50
			6. . . 2.
26.	Sønns Sørensen enke Soborg	M 1/4	50.
	Søn: 1 Lar 1/2; 4 Lar Sil 50, Sælsat		
			34 4. 5.
27.	Sønns Hansen Dragsting for Sønnen i 20 Mær	M 1/2	50.
	Doctornist for 5 Sønner egentlig 1 Søn		
	9 Mær, 3 Mær, 1 Mær M 1/2	M	5. 2.
	Sil Søns Reparation:		
	24 Lar Søns Mær M 1/2, 1/4	M	2 3.
	Søn 14 Søn i 24 Mær a 2 M 1/2	M	14 3.
	Sil Søraaplagning	M	3.
	Søn 17 Søn i Sønns Sjødem, manlig		
	til Sønns Mandfæddet medens Søn pas		
	for Sønnen egentlig 1 Aal M 2/4	M	15.
	Aal 4. Kise til at afvæit Barn	M	1. 2. 30
	6 Lar Søns a 24 M 2/4	M	1. 3.
	3 Lar Søns	M	4 14 20m
	Doctornist + Medicin	M	3. 2. 12 2m
	for Kise og Liglag til Sønns	M	5 4. 31.
	1 Lar Søns M 1/2 Sælsat		
			72 4. 12 1.
28.	Søn Kirstine Nielsen for Sønns Sønns	M	50.
29.	Sønns Nielsen enke Hænselau	M	50
30.	Ole Hansen Landmand	M	26.
	Sil Søns Sælsat af Søns M 2/4, 2/6, 1/2, 1/3, 1/4	M	12.
			38.
			2325. 2. 14. 110.

Henric Klark. Sælsat. Transp.		2325 2 14 110.	
1.	Christen Sørensen enke Hænselau M 2/4		2.
2.	Petunille Rasmussen enke Hænselau Sælsat		52.
3.	Sønns Søren Nielsen Hænselau		29 8. 2m
	Mandfæddet af Søn M 1/2, 1/4, 2/6		16.
	Sønns 5 Aal, M 1/4. Hænselau til 1509 M 1/2		
	for Søns for Søns Sønns for Søns ind		
	for Søns at oppøse Søns Søns 2 Aal, Søns 2. 2. 2. 2. 2. 2.		
	Mandfæddet for Søns og Søns Søns		5. 4.
	Sønns Søns		4. 3. 2 1/2
			25. 1. 5.
4.	Sønns Sørensen og Sønns Hænselau		24. 17. 4.
5.	Christian Clausen Hænselau		
	Egentlig Hælsat a 20 Mær M 2/4 1/2 50	M	15.
	Sønns 1 Lar	M	1.
			16.
6.	Henrik Jacobsen Soborg Læge + Medicin	M	1. 2. 8. 2 1/2.
	Søn: 1 Lar M 1/2; 2 Lar M 1/4; Sælsat		
			1. 2. 8. 3.
7.	Sønns Søren Oleum Soborg		
	Mandfæddet Søns Søns i Søns Søns	M	19. 5. 34.
	Hænselau for 2 Lar til 1508 (M 1/2)	M	5.
	Sil Søns M 2/4	M	5.
	Mandfæddet Søns Søns Søns Søns	M	5.
	Sønns M 2/4	M	5.
	Sønns Søns 1 M	M	1.
	Mandfæddet i Søns Søns M 2/4	M	6.
	Sønns Søns + Medicin	M	64. 5 2 1/2
			48. 3. 5.
8.	Sønns Christoffersen enke Soborg		
	Mandfæddet i Søns Søns M 2/4	M	2 1.
9.	Sønns Sørensen Søns Søns Søns	M	34. 4.
10.	Sønns Sørensen Søns Søns Søns	M	35. 107. 1. 8.
11.	Sønns Kirstine Sørensen Søns Søns		
	for 9 Mær: 1 Søn egentlig M 1/2	M	5. 3. 10 36.
	Sønns M 2/4; Søns M 1/2	M	2 4. 12 2 1/2
	Mandfæddet Søns Søns Søns	M	1. 3.
	Sønns Søns, Mandfæddet 1/2 Søns M 1/2	M	5.
	for 5 Sønner egentlig 4 til Søns, M 1/2	M	21.
	Søn: 1 Lar M 1/2; 1 Lar M 1/6, Sælsat		
			34. 5. 6. 2
			2725. 1. 14. 117.

12.	Forskjellige Fattig:			
13.	Peter Andrusen Leds for dit 1/2 1/2	37	11	4
14.	Birthe Kirstine Rasmussen datter indskilt for Andrusen Hjerens	38	42	48
15.	Hans Sørensen Hjerens Omskift	39	39	
16.	Søren Sørensen Hjerens	40	14	1
17.	Rasmus Rasmussen Sam. Hjerens	41	54	
18.	Arbitrmand Ole Rasmussen ite	42	4	
19.	Fredrik Ferdinand Andrusen Fjelling sting for 1/2 i 12 Mærskel, M 1/2	42		
20.	Søren Larsen og Søren Fjelling sting: Det som dertil er i Fæstet lige Ligeværd: M 1/2, 1/2, 2 1/2 2 1/2 Mærskel, for 5 Mærskel; 5 Mærskel, 4 Mærskel, 4 Mærskel, 19 3/8 2 1/2 Mærskel, for 3 Mærskel; 3 Mærskel; 4 Mærskel, 4 Mærskel, 15 3/8 Løst 1 Mærskel; 2 Mærskel dit Søren M 1/2 15 3/8 1 Leds for 1/2	50	4	4
21.	Lars Landmand Dragsting 1 Bred iugalt i 9 Mærskel, M 1/2 1 Leds for 1/2	20	3	6
22.	Hans Nielsen Søren Søren for 5 Mærskel iugalt 1/2 i 9 Mærskel 2 1/2 Mærskel, M 1/2	7	10	
23.	Arbitrmand Jacob Andrusen: Underfættelt i April og Mai, M 1/2 - 3 Ligt Omgangsforbrug for 1 Mærskel 11 Mærskel med 11 Mærskel for gælden til den, som gælden af den søjede Søren, indtægter i Højst og Søren for Ole Søren Søren; M 1/2 1/4 8 og da Søren Mand ikke ville betale gælden som Søren for Søren Søren, i 42 Mærskel i 1/2 Søren for den for 1/2 November indt. Ligt for Søren dit 1/2 Mærskel, da den indtægter i Højst Søren for Søren, Ligt for Rasmussen Søren i 25 Mærskel i 1/2 Ligt 1/2 dit for dit 1/2 Mærskel; Søren for 2 Mærskel af Søren 1/2 (som Søren for Søren) 1 Mærskel (M 1/2) Ligt 1/2 dit for Søren og Søren Søren Søren: og den for Søren Søren; Søren, Søren, dit men Søren ikke vil betale, Søren for den er indfættet dit Søren Søren.	3		

Transport 2125. 2 122.

2.	Forskjellige Fattig: Transport			
23.	Rasmus Lars Sørensen Fjelling Mark: Underfættelt i Søren M 1/2 1/2 Mærskel, Søren - 1/2 M 1/2 1/2 Søren x Søren - 1/2 1/2 1/2	1		
24.	Conelius Magnusen Fjelling Ligt dit dit Søren M 1/2	42		
25.	Hans Larsen Søren Søren for 3 Mærskel; Søren Søren, M 1/2 Ligt dit dit Søren Søren - M 1/2 Søren Søren dit Søren	3	3	
26.	Hans Rasmus Andrusen Fjelling sting 1/2 Søren dit Søren M 1/2			2 5
27.	Ole Willumsen Fjelling M 1/2 Søren 1 Leds for 1/2	7	3	14 20
28.	Søren Andrusen Fjelling dit 2 Leds for 1/2 M 1/2 - 1/2 Søren - 1/2 1/2 1/2 Søren Søren Søren Søren Søren Søren Ligt M 1/2	9	3	14 2 11
29.	Arbitrmand Jacob Andrusen: Underfættelt i April og Mai, M 1/2 - 3 Ligt Omgangsforbrug for 1 Mærskel 11 Mærskel med 11 Mærskel for gælden til den, som gælden af den søjede Søren, indtægter i Højst og Søren for Ole Søren Søren; M 1/2 1/4 8 og da Søren Mand ikke ville betale gælden som Søren for Søren Søren, i 42 Mærskel i 1/2 Søren for den for 1/2 November indt. Ligt for Søren dit 1/2 Mærskel, da den indtægter i Højst Søren for Søren, Ligt for Rasmussen Søren i 25 Mærskel i 1/2 Ligt 1/2 dit for dit 1/2 Mærskel; Søren for 2 Mærskel af Søren 1/2 (som Søren for Søren) 1 Mærskel (M 1/2) Ligt 1/2 dit for Søren og Søren Søren Søren: og den for Søren Søren; Søren, Søren, dit men Søren ikke vil betale, Søren for den er indfættet dit Søren Søren.	3		
30.	Poul Nielsens Fjelling Søren Søren Søren Søren Fjelling Søren Søren og Søren Søren dit dit for Søren Søren M 1/2 Søren Søren Søren Søren Søren Søren Søren: Søren M 1/2, Søren 1/2 for 1/2	5	7	2 2 1/2
31.	Lars Nielsen Søren Fjelling underfættelt for Søren: Søren 1/2 M 1/2			5 2
32.	Peter Larsens Fjelling Christian Fjelling Søren M 1/2			2 1/2 1
33.	And Sørensen Larsen Fjelling: Underfættelt i Søren M 1/2 1/2 1/2 Søren Søren og Søren	3	4	5 2 1/2
34.	Poul Sørensen Fjelling Arbitrmand Søren Søren dit Søren Søren Ligt Søren Søren	5	4	4 7 2

2125. 1. 126.

No.	Item	Transport	Dec 1799	Jan 1800	Feb 1800
25	Ingen Sundtathes Gilleliu				
	Lager for Risp + Medicin M ²⁴ 10/4		45	3. 1.	
26	Sul Nils Olsens Kone Gilleliu		24	2. 4.	
27	Nils Bondesup fuker its Medicin		26	3. 3. 12	
28	Lais Olsens Kone Siboy		2m	5. 10.	
29	Mads Olsens Kone ibt		20	5. 10.	
30	Sul Jens Jensens Kone ibt		2 1/2	7. 16	
31	Andus Pedersen Familii Helsingoi		46	40. 4. 8.	
32	Pigen Laurin Senan (H. af Lansen H.)		47	7. 5. 10.	
33	Mz Ole Hansen Esbønderup af Jandulke		48	15.	
34	Ole Nielsens Kone af 2 Børn af Dragstrup indt. Hørk. i H. 3, M ²⁷ 1/2			4. 3.	
35	Henrik Jensen Helligsø Salm		39	1. 11.	
e.	Mogjortu til Anskaaffelsen af Tør		51	244 5. 8.	
f.	Til Fattig fra fremmede Communer				
1.	Sensgen Læringsathes Gilleliu (Pasterbørn) fra 1 ^o Januarii forløbet i 16 Uger + 3/4 M ⁴ 1/2				
2.	Jacob Lansen Gilleliu (Biskopsbørn) underfattet under Sygdom (M ⁴ 1/2) i 5 Uger + 1/2 M ¹ ; i 7 Uger + 1/4 Medicin 26		10.	3. 10 2/3	
3.	Andus Olsens enke Gilleliu (Pasterbørn) 1 Børn indt. i 20 Uger M ⁴ 1/2 7 Børn 1/2 M ⁴ 1/2 1 Lær Børn		200	2. 4.	
	Hindsløj for Vinteren till. 5				
	J. for Sommeren		3		
			11.	1. 14.	
4.	Peder Pedersen Siboy (af Huslørskjellig) fra 1 ^o Febr i 9 Uger + 1/4 M ⁴ 1/2		6.		
5.	Cornelius Olsens Gilleliu (Hels. Paster) fra Markt i 12 Uger + 1/4 M ¹⁷ 1/2		8.		
6.	Jens Christensens Siboy (Helsingø Paster) 1 Mai - Decemb. 1800 + 2 Børn - 16 Børn, 1 August - Sept. under Dragstrup - 2 - 17, for Kone for atgøst funder - 2 - 17, 1 Lær Børn - 1 - 17, 1 Lær Børn - 6. 3., 1 Hørk. Dieb under Sygdom - 4 - 17, Hindsløj for det indt. Hørk. 18 - 17, 42		2		
	Lager for + Medicin for Jens Christensen		2 1/2	1. 4. 6.	
7.	Magen Pedersen af Kone Siboy Børn (Lærk.) Hindsløj for 1 Mai til 1 Hørk. - 6 - 17, underfattet under Maudens Sommer + Børn - 3. 2. 9. 2.				

3410. 3. 5. 126

No.	Item	Transport	Dec 1799	Jan 1800	Feb 1800
1	Til Fattig fra fremmede Communer				
8.	Tungen Ole Olsens for Johan Olsens L. boy (af Haring + Dragstrup for Hørk.)		22		
9.	Tungen Lauritz Nicolai Bylov for Nils Hansens enke Gilleliu (af Helsingø)		26.		
	Allt fornavnt Mogjortu til Fattig fra fremmede Communer og refunderet af Partens Regnskabet medkommende. De for Jens Christensens affødt Mz af sin Kone af Opførelsesmæssig som funder under 6 Uger Censur.				
9.	Mogjortu til Fattighuset				
1.	Mz Andus Nielsens Kone for Gilleliu. Betalt for Reparation				52
					58
	Skatte i følge Skattebøgen		14 1/2	6. 14 1/2	
2.	Peder Lansen Kone Gilleliu. Pant for Skat efter Skattebøgen		4. 5.		
3.	Peder Magnus Andreasens Kone its Ombygning af Transport af Materialer				54
			4. 2. 14		55
			1. 3. 4.		56
					31. 2.
4.	Mz. Peder Christensens Kone Gilleliu. Betalt for Reparation				2. 1.
5.	Mz. Christensens Kone Siboy. Skat efter Skattebøgen 5 og 8 1/2		10 1/2		
	Bt. Reparation		10 3/4		57.
	Skonferum at ovenfor		1.	1. 1. 10 1/2	
6.	Peder Olsens enke Kone Dragstrup. Pant for Skat efter Skattebøgen for først Halsnæs		2 1/2	2. 2. 12 1/2	
	anet J.		2. 2. 12 1/2		
	Reparation		2. 1. 8.		58
					7. 8.
					52. 5. 7.

3410. 2. 12. 126.

Varforn det kan givne med en lille Betænkning. -
Hans Nielsen ^{Bjerg} herover om nogen Underkøbt i
Kamers Bygdem. 1 Rdl ligstuden. -

Hans Sinesen Bjerg ligstuden om 20 Rdl ligstuden. -

Hil Medlem af Byggespen af en fattig Knop
nalghe Parcellet Niels Hansens Gade. -

Der skal foretages at saa Drangen Hans Hans
sen anbragt paa Flakkebjerg Opdyrtepræstet.

Medlem Søren Nielsen, Niels Peter Petersen Ole Nielsen
Niels Petersen Niels Petersen afus Markene

Notat d. 1. Juli 1869. -

Formanden bemærkede: at bebrødt ved Plamen
gen af Munkensbakke var overtaget til en
Bataling af 11 Rdl 7 og forprægt indført. -

Hil den ^{14. Juni} afholdte Licitation om 200 Rdl til
af fattigpræstets Byg var Læremænds afsumme
overtaget af:

Hil at læse i Løbet af Sommeren:			
Hil Fillebeil Hjælpkald.			
Peter Nielsen Søby	Bjerg	1 Rdl	14
Hil Fattig:			
Hans Nielsen Ridskilde			
Tamme	i Fillebeil	10 Rdl	1 Rdl 4
Tamme	"	6 Rdl	1 Rdl 4 4
Peter Lassen Tude	"	10 Rdl	1 Rdl 4 12
Tamme: Christensen i Søby	Bjerg	5 Rdl	1 Rdl 2
Tamme	i Drangstrup	6 Rdl	1 Rdl 2 8
Tamme	i Søby	4 Rdl	1 Rdl 1 8

Hil at læse i Løbet af Vinteren:			
Peter Lassen Tude	Fillebeil	6 Rdl	2 Rdl
Peter Nielsen Bjerg	dammestue	1 Rdl	2
Lars Hansen Præst	its	1 Rdl	2
Niels Pedersen Drangstrup	Søby	6 Rdl	1 Rdl 5
Laurentius Christensen	its	1 Rdl	1 Rdl 5

Indviden anmeldte Formanden at han vil tillade
Hjælpkaldene hans maadigt anskaffe et stykke
Lars Lars til 1/2. -

Derafter foretoges følgende paa første Møde med
Løbe Skrivelse om:

1. Frederiksbjerg Amtens Foranstaltning i Rådets i Lillebeil
Circulære fra Justitsministeriet betreffende nogle
Opsummelser i Grundpolitilovens af 2. Marts 1861. -
2. Skrivelse fra Amtens næste Dirk: at Lars Lassen Søby
for Fillebeil Ror er indflyttet paa at han befordret
1 Rdl 2 1/2 Rdl og Anders Lassen til Lillebeil Markene.
Hil saare Skrivelse Sammenfor med det
at Daniel Rasmussen i Drangstrup og Christian Las-
mussen i Søby, hvor Parcelgjælden er indflyttet
til. -
3. Skrivelse fra Læremænd - Næste Aarsaad forordning
for at ville betale Skulden for indvandrede Helene
for Søgen Pedersen i Søby Bjerg, for fide Bataling
man for indført. -
4. Skrivelse fra Amtens næste Dirk fori forordning Lærem-
ænds Opstilling om Bestemte af en Forordning af
at af Gaardene Niels Hansens Opstilling forordning
forordning til at nogle Lærem. -
5. For Amtet til forklaring: at indvandrede for Chr-
stensen i Søby om Forordning af det som anskaffe
Købskraften til Helene Søby. -
6. Skrivelse fra Frederiksbjerg Amt: at man i Sæde
ning af Drangstrup til Amtens forordning om vil
for at tilstaa Præst - Læremænds Læremænd
1 Rdl 5/8 for Læremænds 1869 og 1870. -
7. Skrivelse fra Helene Olsen i Lillebeil om anmode-
ning om at der maatte indflyttet man blev anbragt for
forordning Lærem om Helene Søby. -

Læremænds notat:

1. 2. 6. togat til Læremænds.
2. Afgjørelsen af denne Sag indflyttet til Amtet, da
Læremænds angang for indført for Helene
og er af Læremænds at det for næst indvandrede
digt at god Søgen Pedersen samme Helene Søby. -
4. Man maatte at Niels Hansens økonomiske Tilstand
ikke var forordning bedre at det blev samme
hij nogle Læremænds forordning til Præst
Læremænds. -
5. Chr Hansens indflyttet til 2/3 i Helene Søby forordning

ikke at man gør Gid i Sammenligning med det
Offer som giv af de Medlemmer af Sognet
som offer til Mangel og dem som man fors
ovrigt er begjært med. - Forøvrigt vil de
af Ole Hansen fremfaldt ovrigt Pasband
man at imødgaa. -

Sid 7. Sachse som der blev frendt Ole Olsen paa
Lønne Bjergs i Mørk. Hvilket kan man
si gibe nu af pecuniarisk Hænge indtækt
sig om at indsege Gillelevs Skole Gaards
og Gymnastikplads med profand Takit grib.
det først vil kunne indføres i næste Foraar. -

Om Administrationen gøres en Skrivelse gøres
med meddelelse at Skoleraadets for Samtykke i
at et Løftokammer vil man frendt med
ligt at indrette i Gillelevs Skole til Fyrtårns
med. - Bestyrelsen om denne Sag indfaldt
til næste Møde paa Grund af manglende
Kundskab om Localitetens Skole i
Gillelevs Skole. -

Den sidste Møde er bestemt følgende indes
samtykke Understøttelse:

Hans Henriksen (som nu er død) at Leo Finn og
2 Hjorte, forrest den ene gæns i Tjeld.
Svend Andersens Løse paa Gillelev i Lyngem.
Niels Larsens Løse i Id.
Løse Løse, Børgersens Løse og Medicin Skole. -
Begyndelse:

Ole Hansen Andemand beder om Hjælp under
Kommens Lyngem. Et Tillæg af 2 mandlige
Løstøder og overlader det Niels Pedersen at med
de dem den nødvendige Understøttelse i Kommens
Lyngem. -

Hans Nielsen Bøigt beder om Hjælp under Kommens
Lyngem. Niels Pedersen kan give hund et Møde,
næst. -

Hans Jensen om gældige Understøttelse egentlig: 2 Mandlige
Løstøder.
Lars Larsen og Ole i Lyngem beder om Tillæg: 4
mandlige Løstøder: Tillæg har Kom om en
Løstøder som nævnte Forordning. -

Peder Larsen Gillelev beder om ~~2~~ Tillæg: 1 Mandlig
mandlig Løstøder. -

Ole Davidsson Gillelev beder om Hjælp til Medicin
til sin Løn. Det overdrages H. P. Pedersen at give hund
et Forordning. -

Niels Larsens Løse paa Gillelev: om Hjælp under sin
Lyngem. Et mandlig Løstøder. -

Svend Andersens Løse Gillelev beder om Under
støttelse til sin Fæder. naar Kommen forstalt
forrest H. P. Pedersen og han anseer hund som
gæns, kan han for Gænslyngem understøttelse hund
med det nødvendige. -

Peder Nielsen Børgersens beder om Hjælp til Ole,
brødt. - 4 Mandlige Løstøder. -

Den interimistiske Understøttelse vedførelse.
Hjælp paa saavidt Medlemmer til Lyngem i Skole
af Ole Jens Lassen og Ole Jensen skal forstalt
i 26 Juli afstude de 5 Mandlige i Lyngem Skole.

Det i Børgersens med Forordning af forstalt
indtækt nævnte: Svend Nielsen og Niels Børgersens.
til som kommunalt Medlem at afgive Indberet
ning om Indberet til Skolebestyrelse af Capitel
Løstøder gennemlyngem Anders Børgersens i Lyngem.

Til Børgersens med Indberet Peder Nielsen vil
man bringe Gaardens Løstøder Hans Hansens Forstalt.
Til Børgersens nævnte: Ole Hansen Børgersens
næst. -

Det bestemmer at Drøngen Hans Hansen, som
siden 1^o Februar har været i Kjøst for Gaardens
Niels Børgersens Lyngem fremfaldt skal forstalt
om der for en Indberet af 4 Mandlige i
Indberet at frendt til Flakkebjerg.

O. Møllers. Ole Nielsen Hans Børgersens Svend Nielsen
Niels Børgersens Niels Pedersen Niels Peter Pedersen

Noter 3^o September 1859.

Hermed sendes følgende fire Ting
Hver indløst som Skrivelse -

1. Tvedestuborg Amtmands Forsendelse; Mødt 17
dele sigt; Samme Amtmands Forsendelse N^o 21
og et Circulær for Inspektionspunkt af 15^{de}
dele ang. Skibsbefælgningerne imellem Egeby;
og for Landet ifølge Brandpolitiloven 2^{de} Marts 61.
2. Skrivelse fra Herredsskriveren om Indsættelse
Hans Hansens som det at sætte Bidrag
til hans Døds Beskyttelse. -
3. De foretog om den Svedsk Ferdinand Andersens
Opgivning: at hans Skifter var som af Fattig
nævnt omledende til Borg, efter at have
at man kjøbte ind i Auction hos ham - var
omkommet med Landet. - Somme
den oplyste at af som for Skatte Sagene
afgjøre Sager, hvilket gøstjænder af samme.
4. Skrivelse fra Tvedestuborg Amt at der for Amtets
sandske Side Antet fandtes at sende ind
Ole Hansens Valg til Vandfoged. -
5. De foretog: at Sagnsamt man den sig Petrus
Andersens Hæms Likhed for at blive samme alder
de Likhed.
6. De foretog: at Amtmanden ikke for kommet ind,
lad sig som at den færdige Skattekommission
blev reguleret og samme Foranstaltning. -
7. Skrivelse fra Overkirkensfogden for en Udskrift
af Landfogedkommisjonens Protokoll forord
det påbegynde med Lovene og Brugene at
Damp og andre Landdraktninger.
8. De Amtet til forklaring. Depraver til samme
for Døds Hans Carlsen, Sæd og om at flere
den og Løding er affødt 24; det til Com.
mission for 1^{de} Marts 61. og at Døds er
samme affødt inden at nogle Ligningsliste
for bevidne det for rest som afbragt
til Udførelse. -

9. Skrivelse fra Njebbens Majestæt Gernad Skovs,
for at man ikke fandt sig forvaldret til at
betale den pany indfærte Rigning om den
Arbejds Sæst Andersens gæde Underfølelse, om
gids Refusjon man pany Gærdes til Rigning
Rignings Commune.

10. for Ansigning fra Njebbens Majestæt Skov af Sk.
boy til Indvognsministeriet om at blive med
det Døds til Communesamt, som frid;
den som for rest sig Sagnsamt forklaring
og Anbefaling. -

Sagnsamt ardey:
til 1. 4. 5. 6. 7. sagt til Udførelse.

2. Man fandt at Hans Hansen, der er en Dygtig
Arbejder, man kunne bidrage mindst
20 Rdl til sine Døds Underfølelse. -

3. Da man ikke med nygt om Døds Hans
Carlsens Skovskat og man antager at flere
den er at man som tilfældig i Haandværk
arbejde Udskrift afslut man gjensidig
gjemt, som Døds der gjensidig for Gæde
mand eller inden i Commune eller op
gled sig for Sandanne for at være den
tilfældig, kan der ikke være Underfølelse
til indtægts Døds den for Communes
afgjort. Man antager at Afgjorten er som
affødt af det med Døds Mødet af Sagns
samt og man formene at det ingen
Udførelse Man fandt at en Lige om Døds
Dødsdelene ikke for rest - forbragt; frid;
betalende for rest brugt i Commune.

9. Sagen vil man at indskille det Amtets
forklaring. -

10. anbefalende af nogle Medlemmer. -
Anmeldelse og Skuffelse:
Hans Paasmusensfæde vil der i Sæd. Man vil ikke
betale Skovsamt den som for Sagnsamt. Døds den
vi kan se sig Likhed Skovsamt, vil man gjensidig
ipod med Underfølelse som Arbejdsamt. -

Anders Kristian Nielsen kan i langere end det 15
Aar blive for sine Sønner. - Derimod kan ikke
i denne Maaned kan indbringe for ordentlige
Solk for sigt 13 Rdl galnærlig skal som an-
bringes i et Arbeidsfund. -

Hans Nielsens Tidstid beder om at komme
me gjem det Tidsrum og der nye som,
me Delat, eller sine 200 Rdl, som de
nu blive holdt for Arbeidsfundet.

Man antog det ikke for pligt at gøre
som gjem; ville sine give som Efters,
indbringe i Søndre, i Arbeidsfundet
i Sommeren for som kan blive med
taget for 10/2 pr Vger. -

De Ligeformand i Søndre Kirkedistrict naly,
for Vær Hans Carlsen Søndre og Hansens
Sten Hansens i Søndre. -

De at give Nær i Indvinding af Lagen i
Lagen naly Hans Pedersen.

De Medlem af Valgkomiteen ind det første
Fuldførelse naly: Mentz.

De at med ind omprindede der for
Lagen til Landmødet i Søndre af
Ole Jensen naly Ole Nielsen.

Antagelse af Landmødet i Søndre Nær:

De Pedersen for holdt for Ole og til Søndre
Søndre for Hans Nielsen Søndre Ole og Hans
Jensen Søndre 5 Rdl. -

Bejæring:

Fredrik Ferdinand Andersens Datter Caroline be-
der om Hjelpe til Confirmationsklæder. 5 Rdl
Søndre. -

Ole Sandmand beder om Hjelpe til Arbeidsfund
4 Rdl sine Søndre som Søndre 10 Rdl. -

Sine Søndre Søndre beder om et Arbeidsfund. Søndre.

Anders Kristian Nielsen kan i langere end det 15
Aar blive for sine Sønner. - Derimod kan ikke
i denne Maaned kan indbringe for ordentlige
Solk for sigt 13 Rdl galnærlig skal som an-
bringes i et Arbeidsfund. -

De Ligeformand i Søndre Kirkedistrict naly,
for Vær Hans Carlsen Søndre og Hansens
Sten Hansens i Søndre. -

De at give Nær i Indvinding af Lagen i
Lagen naly Hans Pedersen.

De Medlem af Valgkomiteen ind det første
Fuldførelse naly: Mentz.

De at med ind omprindede der for
Lagen til Landmødet i Søndre af
Ole Jensen naly Ole Nielsen.

Antagelse af Landmødet i Søndre Nær:

De Pedersen for holdt for Ole og til Søndre
Søndre for Hans Nielsen Søndre Ole og Hans
Jensen Søndre 5 Rdl. -

Bejæring:

blan den inden nedsættede Forsamling
 om samme indtægt og gjenog søgen ~~den~~ ^{den} ~~den~~ ^{den}
 ind at Møde i Gillelue Kro d. 18. Octobr.
 Samtlige led Forsæt for Nieu Paroch
 siges være indvilligt samstemte med
 at i denne Anledning hiet Gud og
 de som siges med Høitid af Christ
 Skon Nilsen, Lars Andersen og Ole Svendsen
 smefte, Svend Lassen og Formanden
 for Gillelue Paroch for Raskensens
 Næstkommer.

Med Hensyn til Nieu Afskaffelse
 bestemt det at den overalt skal
 afsendes i 8 Aens Brevde, samt
 muligt med Aord af Rindings
 for femms Tidar; derefter skal
 den belagges med at forsynligt
 Lag Memoraler i 8 Aens Brevde.

Den Høitidsbetælle i Formanden
 skal, ligesom Afskaffelsen, bestige
 af Læseren i Landmødet i Afskaffelse
 Gylke i Forsødt til den Afskaffelse
 Høitid, hvilke som indenfor bliv
 nævnt. — Samtlige de Gillelue som ere
 berettiget til Forsæt for Nieu samt at
 i Afskaffelse og indlyst 50 Tanne af Nieu
 for Aguarium medad, hvilket de siges
 nævnt forud bekræftede med deres
 Underkrift.

Svend Nilsen Hendrik Larsen Hans Jensen de Christensen
 Svend Jensen Nils Larsen Hans Jensen
 m. fl.

for de Gillelue Næstkommer som ikke naar
 sigte siges af de bestemte Afskaffelse
 med af Aguarium: at Nieu indlyst skal
 belagges med de indlyst i Afskaffelse og
 Høitidsbetælle af de 50 Tanne Nieu. —

Meden Nieu vil naar at bringe Nieu
 Tanne, at med Aguarium og at ^{indlyst} ~~indlyst~~
 det indlyst Nieu Christensen og Lars Nielsen
 det siges Nieu Nieu parocher Anders Christen
 anden sig at bekræftede og medlyst og at
 sigte Nieu Christensens fæte, gæmmed
 de til ansættede Nieu skal naar berettiget
 det at aflystede Nieu til den sigte
 fæte af Nieu Læder. —

Aguarium af Nieu skal siges medlyst og den skal naar
 sigte Nieu sigte indlyst i det sigte Nieu.
 Forsætlingen af Nieu i sigte medlyst sigte.

for Aguarium sigte:

Samtlige Gillelue	—	50 Tanne;
Ole Pedersen	—	25 —
Svend Rasmussen	—	19 —
Lars Olsen	—	19 —
Peder Hansen	—	19 —
Svend Lassen	—	56 —
Hans Hansen	—	25 —
Peder Hansen yngre	—	53 —
Lars Olsen	—	53 —
Svend Rasmussen	—	40 —
Ole Pedersen	—	72 —

Salt 451 Tanne.

Høitidsbetælle og bekræftede med Underkrift.
 Nieu Nieu Ole Nielsen Svend Lassen Peder Hansen
 Lars Rasmussen Hans Hansen
 Lars Olsen Ole Pedersen

Marts, 4^{de} November 1809.

Formanden fremlaeg følgende fire Stykke
Med indlobne Skrivelser:

1. Skrivelse fra Frederiksberg Amt: at Næst om
Kolekollektens Aflysning ikke foretages til den
næste uden Regiments eller Distriktsmands
Afkjendelse at de Paagjældende have været i
Tavertid om den bestemte Tid.
2. De fra 1^{de} Medlemmets navn forord Medlems
sind forlangte om hvem de af Regiments
dele ikke ville tilkomme Professen, 20/9. 1809.
Formanden bemærkede at Hans Christensen, eller
Hvite med de Stykke af Regiments Medlem fandt sig
net ikke i nævnte Indberetning.
3. De fra Hillerød Fattigvæsen: at man fandt sig
sig nødsaget til at lide Taknemmelighed over den
gængsle som 5^{de} del i Confirmationsskyld.
4. De fra Distriktsmand Pedersen, forord Randers, foreklare
sind om at Andragende fra Løjtnant Høeg
Loh: Skriv til Ministeriet om Penitens
til Brandvæsenet, bejander.
5. De fra de forord om Hjemsid, som at Hjems
mand Høeg Ostergaard i Hillerød var indskrevet
for Medlem af Heringebæns som Detailmand
i Søbrø, for 2^{de} del fulgte, med Andrag af 4^{de}
for Andraget, altsaa 2^{de} del 1809.
6. De fra de forord meddelte at Amtet ind 2^{de} del
for indkommet Væsen Hans Carlsen og Hans med
Johan Hansen til Løjtnantmand i Søbrø og Med
Løjtnant Indberetning.
7. De fra de: at en Medlem af Søbrø Provst
Lørdens forføjelige Penitens er approbat af den
Penitensminister.
8. De fra Indberetning med fulde Regiments
foreklaring om at Andragende fra Skolelær
Olsen i Hillerød om Penitens til at medbringe
at de Hans de indkommet til bestemt for
Kjend, - bejander.

9. Skrivelse fra Gæst- Maanen Regiments forord
meddelte at Amtet for maattet sine Penitens
den Pedersen i Hænderindberetning, der for er for
Skrivelser med indberetning af 2^{de} del
Regiments forinden som kom som Hjemsid. Høeg
Lørdens de for bejander om at de Hjemsid, som er
bestemt som for (se indberetning med indberetning.)
10. De fra Hillerøds Provst med Regiments om den Penitens
hermed Carl Nielsen god indberetning, som er
indberetning som forord af Hans Confirmation.
11. Skrivelse fra Amtet om Amtet for tilføjelse Hans
Hansen af Cæmpgaard at som at en del af
af 2^{de} del til som 4 indberetning de som indberetning.
12. De fra de om en forord som forord med
Indberetning af Indberetning.
13. De fra Indberetning i Frederiksberg beklare
Hans Nielsens Ophævelse i Indberetning og ind
føddene at forbringe til Ophævelse af et for
den som for som.
14. De fra Indberetning om Regiments maatte
man vilde til at indberetning Skole Olsen 2^{de}
del som som: som 1801 betalte for at som
indberetning som indberetning, som at som man indberetning
for at Indberetning til Indberetning.
15. De fra Hillerød Fattigvæsen: at man for maattet
liden den som 5^{de} del indberetning.
16. De fra Amtet til foreklaring Skrivelse fra Pedersen
om i Søbrø om som som indberetning til at som
indberetning.
17. De fra Høegs Magistret om Høeg den som
de Carlsen indberetning for forføjelige indberetning.
18. De fra den Sacobsen i Søbrø om man
ville forbringe som om den indberetning den for
Hans Pedersens Gaard til den Sacobsen Høeg.

Regiments medbringe:
 Til 1. 2. 3. 5. 6. 7. 10. 11. 15. taget til foreklaring.
 4. Man vilde ikke indberetning Indberetning.
 8. Det påførte Indberetning Indberetning man
både omfulde foreklaring at Amtet, som ikke
er som indberetning indberetning, indberetning
i Tidens indberetning.

12. Læs Pedersen forlyst for at anerkjendes
og vilk man som følge deraf vil
have hans ligte Understøttelse. -

13. Alen kunne ikke finde Anledning
til at gaa ind paa Sigtens Pedersens
forlyst, end man antag det vilde
formidlet af følge Anordningens
Pind paa samme temmelige Maade som
fisket. -

14. Der vil naar at forspringe for sine
pactens god Hans Nielsens Oplæst
i Ligningsfabrikation vilk koste.

15. Det foreslodes sig rigtig at den Olsen i sin
tid indbetalte 2 Rdl i Communium og
for Udvidelse af Ligningspind i den gamle
Kølebygning, men man antag sig ikke
forpligtet eller berettiget til at refuse,
deri dog, end ikke med den som
Betingelse i dette Tilfælde at vilk indvokt
se at Løstanset. -

16. Der var ingen Grund til at forbyde
P. Pedersen for at anlægge Com. gk. -

17. I denne sag vil at formanden naar
at sig forinden Oplysning om den
tid som sammelste sig for opsolde
sig i Communium. -

18. Vil man vil blive trykt og det vil
næppe forbyde af Ole Nielsen og
Niels Bergensen. -

19. Tilføjer Hans Hansen, forklarer boende i Traps
strøg, anmoder Sagfører om at vilk
bittade gam at gifte sig, i hvilket Tilfælde
gam vilk mødte sig i so af sine børn.

H Hans vil den Maade for paa H. Hans
hvilket gam opførte sig imod som og børn
og da gam so at best. Bøllis sigling til
Communium Subdignatur, vil man
ikke kunne gaa ind paa det Begjæret. -

Interimistisk Understøttelse som sigte blev:
Læs Pedersen sig. Abbrøder sig og egentlig i 4 Uger
under Lygdam. Bøllisboende

Læs Pedersens fæke Hjælp til Opgjøring
under Lygdam og egentlig i 5 Uger, foruds
so gam afgit sig Pind. -

Seppa Senses kone i Soborg 2 Rdl. Bøllisboende
Bøllisboende. -

Ommanden fæke som Pedu Senses so forment
sig forpligtet at refunderer Sattigt, dog
15 R, da gam næppe for afgjort Møllmann
sand med Møllmann. -

Begjæring:
Maun Abrahamus beder om nogle nødvendige Klæd
ingefylder. - Svend Nielsen kan anskaffet det
Nødvendige. -

Den Larsen beder om Hjælp af 2 Rdl. Sigtens.
Anders Rasmussen Soborg beder om et par Tøis. ligesom
Hans Nielsen Sattikone beder om et Billet af 5
Rdl for vinteren foruds at gam ialt faar
1 Rdl egentlig for Sønne Christian. Sigtens
Pind Nielsens fæke beder om et par Tøis, ligesom
Læs Larsens forlystets kone beder om Hjælp til
Brandt og om Hænselens forlystets Sattikone fæke
Hænselens sigtens, so man nægtede. -

Niels Sigtens fæke beder om en Uger. Sigtens en
Uger og 1 Pind som gam for so. Nielsen. -

Pedu Magnus sin Alfred beder om Lønnet til
2 Skjorte. Sigtens. -

Pedu Sattiker beder om et Skjorte og en
Tøis. N. P. Pedersen kan gaa gam det vilk
sindig. -

Læs Pedersens fæke i Sigtens so sigtens 4 R,
i Hjælp til Confirmationen blev til Votum
Laura. -

Den Kirstine Nielsen so for so sigtens indtæn
get for Maas Hansen Sigtens sigtens for en
andig Bøllis af 26 Rdl. -

Deu Anton Henningsens anmelder om
Hjælp til Fættren, der har været syg
siden Sommeren og endnu er syg, saaledes at
den Sædet kan forlægge sig. - Det omes
Droge Niels Søjensens at undersøge den
sødet og give den den sigt fornødne
Hjælp. -

Hans Johansens enke, Søbror er det, til
Ligtau, som at gøre op er betalt 4 Rds.
Lars Pedersen & sk. Esbønderup ligtau
Ejgentlig og skal Hustru betalt
for Vinkeben. Børn til nu
ikke give dem. -

Det Lægeforsøg i forhold til Adam Rasmussen
analyser: Ottesen. -

O. Willert, N. P. Petersen Niels Søjensens Niels Pedersen

Svend Nielsen Hans Pedersen Hans Møller
De Næsten Søjens Larsen

Skrevet d. 10 December 1859.

Formanden foretog følgende, som siges af
indvæltene Skrivelse m.v.

1. Skrivelse fra Højbyrådsvaldet i Frederiksberg forord
meddele at Højbyråds Højbyrådsvaldet vil på sin
Betydning lade Hans Nielsen, efter den om
amputering på den samme samt forordret indvælt
for sig for dem. I forbindelse af foretaget
undersøgelse af den om at slappes
i Højbyrådsvaldet indgik vi 5 Rds. skatte for indtækt
for refusion og tillige ønskede den at Højbyråds
maatte blive forordret med nogle nødvendige
klædningsstykker. - Formanden bemærkede at
den, efter den om at den talte med nogle
af Højbyråds Medlemmer, fandt Højbyråds
Betydning: at de indgik den om alle blive
refunderet, ligesom man anmelder slappes
om at vilde anskaffe de nødvendige klædnings-
stykker til Højbyråds. - Højbyråds fandt Søjens
et at videres. -
2. Aflyst af Skrivelse fra Generaldirektoratet for Skatte
rapport til Amtet angående den Højbyråds
den Betydning aflyst den om vil kunne
forordret den, naar den Betydning aflyst
den om vilde aflyst, er opført. -
3. Skrivelse fra Amtet forordret det Højbyråds og indvælt
Betydning meddele: at den om Hans Carlsson
i Søbror ikke for den om vilde at betale
Communalafgift på grund af at den om vilde
opført på Højbyråds for den om vilde Højbyråds.
4. Skrivelse fra Højbyråds Magistret: om indvælt den om
den om Carlsson anmelder for Højbyråds
berettiget. Form: meddele at den, efter at den
indvælt Søjens, fandt den om at man ikke
ansat anmelder den om vilde Højbyråds berettiget.
5. Skrivelse fra den om vilde Højbyråds om man anmelder
den om Ole Hansens enke, Caroline Kristine Olsen,
den om Højbyråds berettiget. - Den om vilde lang
den om vilde anmelder den om vilde efter Ole Hans-
sen, for Formanden fandt indvælt den om vilde.
6. Skrivelse fra Amtet: at den om vilde den om vilde, fandt den om vilde
det Amtet om at vilde betale Højbyråds aflyst er
aflyst. -

Droge Søjens

Forsørgelsesplan for Aaret 1870 nedtaget

№	De Fattiges Navne	Tilstand		Anmærkinge
		Almindel.	For- sørg.	
<u>Første Klasse.</u>				
1.	Abraham Bendtsens enke Søborg	48	4	10 for gl. -
2.	Andas Rasmussen, Søborg - Hansens - 10.	50	4	
3.	Peter Olsens enke Dragstrup	24	4	
4.	Lars Nielsens enke Søborg	40	4	80 for gl. -
5.	Peter Magnus Andreasen og En- melie Lillelie (Mand, som er i Paris)	116	6	
6.	Peter Larsen og Høne Lillelie	54	4	
7.	Peter Andersen Lydshøj, (Birkhøj)	75	"	
8.	Søren Larsen og Sofie Jelling, dronning i Tønder	14	4	
9.	Hans Nielsen (Købmand)			
10.	Christians Pedersen i Taa-			
<u>Anden Klasse.</u>				
1.	Hans Sørensen søn af Lars Ostland Dragstrup for Ole Nielsen id.	30	-	
2.	Peter Nielsen søn af Niels Sv. veitens Søborg, f. t. for Opdren, gelprangfalden for Klakkebjerg	40	-	
3.	Maren Marie Nielsen Lyder lit N ^o 2 for Andas Sørensen Jelleh	32	-	for November.
4.	Emilie Marie Sørensen Datter af Anne Kristine Sørensen for Lars Sørensen Jellingestrup	30	-	no confirmation, heres rets for lit 2 ^{de} Klasse.
5.	Carl Sørensen søn af Anne Marie Olsen for Mats Andersen Søborg	26	-	

i Fogedens Note, 16^{de} December 1869.

№	De Fattiges Navne	Tilstand		Anmærkinge
		Almindel.	For- sørg.	
<u>Anden Klasse, fortsat.</u>				
6.	Louise Henriette Sørensen Datter af Birthe Larsdatter for Andas Andersen Dragstrup	30	-	
7.	Oline Larsdatter af Birthe Larsdatter for Peter Klakkebjerg	30	-	
8.	August Christoffer Martin Søn, søn af Petronille Sørensen for Christian Larsen Tønder	28	-	
9.	Niels Peter Sørensen (Bro. lit N ^o 4)			
10.	Oline Sørensen (Søster lit N ^o 4)			
11.	Lars Christian Nielsen, søn af Frederikke Petersen for Peder Lars Frederiksen St. Lunde	18	-	
12.	Christine Hansen Datter af Oline Hansen for Madam	0	-	
13.	Martin Hansen (Bro. lit N ^o 2)			
14.	Hans Peter Lauritz Petersen søn af Johannes Mathiasen Petersen Søborg for Peder Madam	30	-	
15.	Anne Nielsine Sørensen Datter af Regine Sørensen for Peder Madsen for Andersens enke Lillelie	28	-	
16.	August Sørensen søn af Regine Sørensen for Peder Madsen for Andersens enke Lillelie	30	-	
17.	Hans Larsen, søn af Johannes Kristine Larsdatter, for Peter Mathiasen Pødkilde	28	-	for 1 ^{de} April 1870.
18.	Hans Hansen, søn af Hans Hansen af Dragstrup, for Peder Klakkebjerg	30	-	
19.	Rasmussigne Hansen, (Søster lit N ^o 18)			
20.	Anne Hansen (Søster lit N ^o 18-19)			
21.	Andas Hansen (Bro. lit 20)			

Madam betale Jern
Rafte. - M^o 24, 70 lit.
for Jern Rafte 10 Okt. for
man skalde skal indfor
for for Madam.
Penge for ikke noget at
Lunde.

for af alimentens Madam
10 Okt. -

Forsørgelsesplan for 1870

N ^o .	De fattiges Navne	Restsaet Almindl.	Anmærkinge
<u>Anden Klasse forsaet</u>			
22.	Calle Nielsen, Søn af Povl, hans hustru, indtægt i Pleie i Lyby & Præstebø	20	
<u>Tredie Klasse</u>			
1.	Lens Pasmus fute f. per Hellebæk egentlig 47 tit Hinderup 10 Køl; Sønn 8 Køl	21 1/2	
2.	Lens Larsens fute Lyby	18	
3.	Rikke Larsdatter Hinderup for Sønn	8	6.
4.	Søren Olsens fute Lyby (2 Sønn)	52	4. for Sønn 2 Sønn Sønn hans indtægt tit for Sønn 47 u
5.	Johanne Kirstine Larsdatter Lyby med 3 Sønn (for Sønn 26 1/2)	26	4. egentlig.
	Hinderup	10	
6.	Sippe Larsens Familie Lyby (Sønn 5 Sønn) 4 egentlig	17 3/4	
7.	Lars Larsens fute Lyby Hinderup	26 5	4. for Sønn tit 1 Mai to Sønn med 2 1/2
8.	Johan Olsøn Lyby Hinderup	26 8	4. for Sønn tit ingent for for for
9.	Henrik Jacobsen	2	
10.	Lens Nielsen Bøland Dragby Hinderup	34 64 10	
11.	Anders Olsøn Dragby	30	4
12.	Nils Andersens fute brande Cebis med Hinderup fute	8	2.
13.	Daniel Larsens fute Worsby Hinderup 9 Køl; tit Sønn 8 Køl	52 17	
14.	Lars Pedersens fute Sjøb	20	
14a.	Barthel Kirstine Pasmusdatter for Sønn Nielsen Sjøby	40	Restsaet fra nu ingen for Sønn fra ingen Sønn ingen. Sønn egentlig taber. Tit Sønn

Fortsat.

N ^o .	De fattiges Navne	Restsaet Almindl.	Anmærkinge
<u>Fjerde Klasse forsaet</u>			
15.	Martin Andersdatter Dragby	18	2.
16.	Ferdinand Andersens Familie Dragby egentlig 9	18	
17.	Peter Johansens fute Lyby	30	4.
18.	Christen Hansen Søn af Hans Niels, den Skalleboer	26	
19.	Anne Kirstine Nielsen indtægt i Pleie (Sønn tit 2 1/2 Sønn Sønn 1 1/2 Sønn) for Sønn Hansen Sjøby	26	for Sønn 1109 tit 18 70
20.	Anders Peter Nielsen med Sønn i Sjøby egentlig 37	26	
	Hinderup	12	
21.	Søren Andersens Sjøby efter 1 Sønn egentlig	2 18	
22.	Nils Larsens fute Lilleby Hinderup med Sønn	12 6	2. .
23.	Nils Hansens fute Lilleby Bosly i et fattigfund		
24.	Anders Jacobsens Fatter Lilleby	10	2.
25.	Ole Davidssens Familie Lilleby Hinderup Hinderup	29	4.
26.	Sulians Jacobsdatter Lilleby Bosly i et fattigfund	26	3.
27.	Peter Sørensen Lilleby tit Vask 4 Køl; Hinderup 10 Køl	26 5	4. tit 3 Sønn 1109.
28.	Anders Andreasens fute Lilleby Bosly med 2 1/2 Sønn		2.
29.	Peter Nielsens fute Lilleby		2
30.	Christen Larsens fute Lilleby		2
31.	Povel Nielsens fute Lilleby		2.
32.	Barthel Pasmusdatter indtægt i Pleie for Sønn Sønn Sønn Sønn Sønn	52	
33.	Christian Clausen Lilleby	26	
34.	Lens Danielsen Lyby 9 egentlig	18	

Derfor foretogte Ligning af kommunale Skat-
ter for Aaret 1870. Der vil blien at faare
1000 pr. Hund Hartkorn og en Dødel
paarundt 1/2 af Formuen og Lailigt som
narmen Gaffatte. Af Mængden skal
ogse 1/2 af en Skat, 2/3 for en Drenge, 1/4 af
en Pige og 2/5 af en lille Pige. -

Derfor foretogte Kommunens Bestyrelse og
Rådmand i Aaret 1870 Affættene. -

7. Princippet for Væimpectensens forord med
dels at forat Ambrosant er overdraget
Væimpectensens efter Omstændigheeder
at lilled alle nægte Afhengthelp af
Gruner af offentlige Grunngraan til
privat Drenge, og enderriter man
om at der nu givt Andgibne. Mæng.
Ostergaard tilladelst til at affente Grunne
i Grunngraan med Lundebacke til
Afhengthelp indfor det Skat og Skat. -

Man bestilte at indsejse demme sag paa
Skat og om forordent givne Ambrosant til
Ambrosant om at den Skat og Ostergaard
gives tilladelst til afhengthelp af Grunne
nu givne inden mindste 1/2 af den Skat.

Stils forordent meddelte at den Skat og Ostergaard
gives tilladelst til afhengthelp af Grunne
nu givne inden mindste 1/2 af den Skat.

Prof. Pasmus Lassen blev bjeget med om at man
vilke betale en Laysagning for dem. Mængde.
Af interenstige Understøttelse og givt Laysagning
Lars Pedersen og de Laysagning af den Skat. -

Andolph Pedersen bekom om betaling af Laysagning
og Negativ. - Mængde. -

Indledning af en for Ester Laysagning
om Christian og Skat til Ole Hansens Børn af
Ester, bestemt det at givt den Skat ikke
komme fatter ind i det Laysagning for givt 1/2 af
indtagent det, skal det givne for det
Laysagning. -

Laysagning og Gillebej Skat og Skat
for amment Laysagning om givt med
at maatte forordent for Skilling. I Skat
ning deraf blev det, da der for Publikum
ikke findes 104 Børn, givt 6 om for Laysagning
Skat og Skat, alt den Skat 98 Børn, bestemt at
Skat og Skat maatte overgave alle Børn,
nu Undererning, og at man fatter
ikke igjennem vilke Laysagning om givt Laysagning
i for Skat og Skat, givt at givt Børn
maatte maatte givt det med givt.
Under det Omstændigheeder vilke man ikke
maatte sig for Skat og Skat om at
forordent til Skat. -

A. P. Pedersen anmeldte at den Skat og Skat
igjennem givt med givt i Skat og Skat
indfor Skat. Indom for givt med givt
i Skat og Skat i Skat og Skat til Skat og Skat
og i Skat og Skat i Skat og Skat givt
gavne givt. -

Stils Lassen bekom om at den Skat og Skat
gives tilladelst til afhengthelp af Grunne
nu givne inden mindste 1/2 af den Skat.

Til Skat og Skat for Gillebej Skat og Skat
Til Skat og Skat for Skat og Skat givt Lassen.
Til Skat og Skat i Skat og Skat givt Skat og Skat.

P. Skat og Skat, Stils forordent Stils Pedersen og Stils Peter Pedersen
Stils Lassen og Stils Lassen Ole Skat og Skat 1870